

令和 8 年 度

通 常 総 会 議 案

と き 令和8年5月21日（木）18：00～

ところ ホテル三浦華園

～ 一般社団法人 滝川国際交流協会 ～

一般社団法人 滝川国際交流協会

通常総会議事日程

1. 開 会
2. 会 長 挨 拶
3. 来 賓 挨 拶
4. 総 会 成 立 宣 言
5. 議 長 選 出
6. 議 事 録 署 名 人 指 名
7. 議 事
 - (1) 報告第1号 令和7年度事業報告について
 - (2) 認定第1号 令和7年度収支決算報告について
 - (3) 報告第2号 令和7年度会計監査報告について
 - (4) 議案第1号 令和8年度事業計画（案）について
 - (5) 議案第2号 経費の負担（案）について
 - (6) 議案第3号 令和8年度収支予算（案）について
8. そ の 他
9. 議 長 退 任
10. 閉 会

I 継続事業

1. 国際交流事業

① 国際交流の夕べ

<5月29日（木） 於：ホテル三浦華園>

通常総会後、地域の外国人と会員相互の交流を行った。
滝川市の国際交流員（CIR）・「たきかわにほんごひろば」に通う外国人、外国語指導助手（ALT）などの参加を得た。（参加者数：36名）



【支援事業】

① 国際交流支援事業

<随時 於：滝川市内>

・滝川ロータリークラブ主催「外国語を学びながら世界のゲームを楽しもう！inそらぶちフェスティバル2025秋」の実施に際して支援した。（10月5日（日）開催）

・滝川高校の国際交流事業等について支援した。（英語圏の交流先高校及び笹川平和財団の紹介）

② 「第24回たきかわ紙袋ランターンフェスティバル」制作体験ワークショップ

<2月21日（土） 於：滝川市まちづくりセンターみんくる>

実行委員会の依頼を受けて、フェスティバル当日のワークショップを担当した。当日は、地域に住む外国人を対象にした「たきかわにほんごひろば」も同時開催とした。観光での来客、市民も含めワークショップに多くの参加があった。



2. 国際協力事業

① 2025年度国別研修「ポルトガル語圏アフリカ向け市場志向型農業振興（SHEP）強化」コース研修員受入事業

<7月14日～8月8日（滝川研修は7月26日～8月8日） 於：札幌市・滝川市内>

昨年まで実施していたモザンビーク国別研修の後継事業として、独立行政法人国際協力機構（JICA）より研修員を受け入れた。研修前半は、SHEP国別研修・SHEP強化研修2班合同でSHEPプログラムに沿って札幌で開催された。SHEP強化研修班は研修後半に滝川市に入り、農業関係機関の視察や農業者による技能実習指導を通して研修を深化させた。また、後半初日の7月26日にはホームビジットを開催し、地域の方との交流場面を設定した。（受入人数：18名）



② JICA課題別研修「仏語圏アフリカ市場志向型農業振興（SHEP）（行政官）（A）（B）」コース研修員受入事業

<A：6月5日～20日（滝川研修は8日～14日）

於：札幌市・滝川市内>

ブルキナファソ2名、ギニア共和国2名、モーリタニア共和国1名、セネガル共和国1名、マリ共和国1名を受け入れた。本研修では、JICA内にあるSHEP専門チームのプログラムに従って実施され、滝川では、農業普及機関の役割、農家支援の仕組み及びJAや民間企業等と農家との連携などについて学んだ。（受入人数：研修員7名、コースリーダー2名、通訳1



名 計10名)

<B: 9月18日~10月3日(滝川研修は24日~26日) 於: 札幌市・滝川市内>

ブルンジ共和国1名、コンゴ共和国2名、マダガスカル共和国3名、コンゴ民主共和国2名、セネガル共和国2名、モーリタニア共和国1名を受け入れ、6月研修と同様のプログラムで実施された。

(受入人数: 研修員11名、コースリーダー2名、通訳1名 計14名)

③ 北海道国際協力フェスタ2025

<12月6日(土) 於: 北海道クリスチャンセンター>

北海道在籍のNGO等が参集し、開発途上国の現状報告やフェアトレードを行う本事業に参加し、事業紹介並びに物販を行った。

④ 身近なものによる国際協力

古切手、書き損じはがきの受付を継続している。

⑤ NGO等支援事業

「北海道NGOネットワーク協議会」や、マラウイ共和国等を視察した市民から成る「滝川マラウイクラブ」、アフリカ・ケニア共和国を支援している「山口ケニアを知る会」等、開発途上国を支援しているNGO団体等と連携を図り、国際協力活動への支援を行っている。モンゴル国ウブスハンガイ県で活動する「たきかわクラブ」との関係も継続している。

【支援事業】

① JICAマリ国別研修「持続的発展のための地方行政強化フェーズ2」研修事業支援

<8月22日(金)~8月25日(月) 於: 滝川市内>

NTCインターナショナル(株)が受託・実施している日程のうち、滝川市で開催された研修プログラム実施についてJICA北海道(札幌)からの依頼を受けて支援した。

② 北海道国際交流・協力総合センター(HIECC)主催 外国人住民向け「移動相談会 in 滝川」事業支援

<8月3日(日) 於: たきかわ観光国際スクエア>

HIECCが道内各地を会場にして巡回開催している移動相談会の実施について、依頼を受けて支援した。

3. 国際理解事業

① シンガポールスタディツアー

<1月17日(土)~23日(金) 於: シンガポール共和国>

事前研修を充実させ、多民族国家であるシンガポール共和国で様々な民族・宗教の様子を体感し、大きな発展を遂げた同国の現状や多文化共生の過程と実際に学んだ。

シンガポール国立大学や北海道ASEAN事務所、アジア大洋州住友商事会社への訪問により、国際的な視野を広めることができた。現地における環境問題やSDGsへの取り組みを学び、日本との比較を行った。(派遣人数: 高校生6名、引率2名 計8名)



② 海外派遣者帰国報告会

<3月19日(木) 於: 滝川市民交流プラザ>

今年度海外研修に参加した市内中高生の協力を得て報告会を開催した。(参加者46名)

- ・協会主催: シンガポールスタディツアー派遣(滝川高校・滝川西高校)
- ・滝川西高校主催: 姉妹校派遣事業 アメリカ合衆国 ロングメドール高校派遣(滝川西高校)
- ・北海道教育委員会主催: 高校生交換留学促進事業 カナダ アルバータ州派遣(滝川高校)

③ 国際化講演会

<11月19日(水) 於:國學院大學北海道短期大学部>

講師:北海道大学国際連携推進本部

国際協力マネージャー(JICA)阿部 裕之氏

講演題:『国際協力について考えてみよう』

- ・開発協力、ODAとは
- ・持続的な世界をつくる～SDGs
- ・JICAの国際協力～信頼で世界をつなぐ
- ・北海道から世界へ～強みを活かす協力
- ・北海道の課題～多文化共生社会に向けて



上記5点を中心に講話され、事例紹介では当協会の取り組みに触れていただいた。(参加者:59名)

④ ボランティア日本語教師、ボランティア通訳及び事業企画運営ボランティア登録

ボランティア通訳等の登録・派遣及び、協会事業の運営ボランティアの登録を行っている。

⑤ ホストファミリー登録

滝川を訪れる外国人に日本の文化・伝統を知ってもらおうと共に、家庭の雰囲気を味わってもらうことを目的として、外国人の受入が可能なホストファミリーの登録・斡旋を行っている。JICA 国別研修並びにJENESYS訪問団の受入時に、ホームビジットを開催した。

⑥ 多文化共生社会への取り組み

日本語教室「たきかわにほんごひろば」や国際化講演会等の活動を含め、地域における多文化共生社会を推進するため、在住外国人と住民交流を実施した。

⑦ SDGs推進への活動

協会誌「TIEA'S ROOM」の発行や北海道SDGsネットワーク協議会等と連携して推進に努めた。今年度は国際化講演会にて、講演内容を通して日本におけるSDGsの現在の達成状況が紹介され、今後の持続可能な開発に重要であることが示された。

II その他事業

1. 国際理解事業

① TIEA語学教室 <総受講生数:71名> 本年度から通年募集に変更

<通年 於:街なかひろば く・る・る、たきかわ観光国際スクエア> ()内は講座の定員

ア 韓国語初級(木曜日:10名程度)

講師:金 美花

受講者10名

イ 韓国語中級(木曜日:10名程度)

講師:金 美花

受講者 7名

ウ 韓国語上級(木曜日:10名程度)

講師:金 美花

受講者11名

エ 英会話ベーシック昼(火曜日:12名)

講師:ビエルマ・アシュリー

レイズ・ラレン(7月末まで)

受講者11名

オ 英会話ベーシック夜(火曜日:10名)

講師:ザバラ・ジェイソン・ドナー

受講者 7名

カ 英会話アドバンス(火曜日:10名)

講師:ハレラド・アイビー・チェスカ・アモール

受講者 9名

キ キッズイングリッシュ(入門クラス)(火曜日:10名)

講師:サラハブ・マイケル・ウィリアム

受講者 5名

ク キッズイングリッシュ(レベルアップクラス)(火曜日:10名)

講師:サレス・マリア・シエロ・エスグエラ

スバイ・アダム・イシュマエル

受講者11名

② 2025年度「実用英語技能検定」試験実施事業

公益財団法人日本英語検定協会が年3回（1次試験、2次試験）実施する「実用英語技能検定試験」を受託し、実施した。（総受験者数：589名）

【実施日】

回次	1次／2次	実施日	受験者数	会場
第1回	1次	6月1日（日）	27名	ホテル三浦華園
	2次A	7月6日（日）	82名	ホテル三浦華園
	2次B	7月13日（日）	8名	滝川市三世代交流センター
第2回	1次	10月5日（日）	21名	北海道滝川西高等学校
	2次A	11月9日（日）	171名	滝川市立滝川第一小学校
	2次B	11月16日（日）	14名	滝川市立滝川第一小学校
第3回	1次	1月25日（日）	82名	滝川市立東小学校
	2次A	3月1日（日）	89名	滝川市立東小学校
	2次B	3月8日（日）	95名	滝川市三世代交流センター

③ JICE友好交流基金事業 2025年度中国山西省興県青年幹部訪日代表团 受入事業
＜6月3日（火）～6月6日（金） 於：滝川市内他＞

一般財団法人日本国際協力センター（JICE）から依頼を受け、中国山西省興県から訪日団を受け入れた。本事業では地方自治体におけるクリーン農業政策や地域振興・ウェルビーイングの理念や経験を共有することによって、都市と農村との調和、人間社会と自然との



調和のための施策のヒントを得ること、行政関係者等と意見交換し、交流を推進することを目的としていた。滝川市役所、花・野菜技術センター及び市内農家、千代田ファーム等の講義・視察を行った。（受入人数：訪日団12名、通訳1名 計13名）

④ サンタさんへのお手紙

11月～12月にかけて子どもたちからサンタクロースへの手紙を募集した。今年度は18通の応募があり、CIRや「たきかわにほんごひろば」に参加した外国人等の協力を得て、それぞれの母国語で返信した。

2. 調査・研究資料提供事業

① JICA草の根技術協力事業（草の根パートナー型）「新ブランド作物（玉ねぎ）による農家の収入向上～フードバリューチェーン構築～」

＜通年 於：滝川市内外・モンゴル国＞

遠隔指導も含めて、専門家や関係機関と連携を図りながら進めている。今年度は、本事業の最終年度として、当初のプロジェクト目標の達成に向けた取組となった。

今年度はモンゴル国全土で干ばつによる大きな影響が出て、どの作物も収穫量が減る事態となった。モデル農園や協力農家等の収穫量も大きなマイナスとなったが、流通センターチームとして共同で商品販売するシステムを作り、高品質の商品を作ることによって大きな収入につながることを実感できる状況となった。



本事業の活動状況や成果などについて、10月14日に最終報告会を滝川市内で開催した。

<現地派遣>

ガンチメグ プログラムコーディネーター

5月10日(土)～ 7月27日(日)

8月11日(月)～10月11日(土)

岡本専門家 6月 5日(木)～ 6月15日(日)

江上専門家 6月 9日(月)～ 6月15日(日)

阿部専門家 6月 9日(月)～ 6月15日(日)

水口プロジェクトマネージャー

8月15日(金)～ 8月20日(水)

森田専門家 8月15日(金)～ 8月20日(水)



【事業最終報告会】

<10月14日(火) 於：ホテル三浦華園>

2020年に開始した本事業が10月29日をもって終了することから、これまでのモンゴル国での支援活動を含めて、本事業における5年間の様子や成果について報告した。(参加者：19名)



② 地域日本語教室「たきかわにほんごひろば」

<4月20日(日)～3月29日(日) 於：たきかわ観光国際スクエア、市内>

地域に住む外国人の「生活に必要な日本語」の習得や、多文化共生の推進に向けた地域住民との交流、外国人の居場所づくりなどを目指して、対話交流型の教室を実施した。共通言語として日本語を学んでもらい、多文化共生の進んだまちづくりを目指している。会員有志を募り、サポーターとして活動支援を得ている。

今年度の実施にあたっては、日本語教育等による多文化共生推進事業として北海道の補助を得て開催した。年間活動回数：15回 参加外国人延数：63名(一度でも参加した外国人数：25名)



日本語中級者の外国人から、日本語の語彙や文法について積極的に学びたいという申し出があり、個別講義を3回実施した。(5月26日・6月2日・6月24日)

日本人のサポーターに対してはOJTによる養成が中心となったが、スキルアップのための活動を4回行った。(4月20日・9月21日・11月30日・12月14日) また、一般市民も加えた「やさしい日本語ワークショップ」を開催した。

【関連事業】

・やさしい日本語ワークショップ

開催日：8月24日(日)

講師：一般財団法人自治体国際化協会(CLAIR)

地域国際化推進アドバイザー 小田島 道朗 氏

講演題：多文化共生と「やさしい日本語」



日本語教室のサポーター及び一般市民を対象にして、外国人对応のスキルアップを目指しての活動となった。在留外国人の受入れ状況、日本と諸外国との情勢変化や人口構成の変化による多文化共生に向けた諸活動、そして「やさしい日本語」での外国人とのコミュニケーションの心得などについての講義が行われた。後半は地域に住む外国人の協力を得て、「やさしい日本語」を意識した対

話形式のワークショップを行った。(参加者数：11名)

③ 協会ニュース「TIEA'S ROOM」

<No. 140 6月1日(日) 発行>

・通常総会・国際交流のタベ・会長挨拶・新旧理事の紹介・団体会員紹介・たきかわにほんごひろば・JICA草の根技術協力事業・海外派遣者帰国報告会・シンガポールスタディツアー募集・JICE中国訪問団・地域国際貢献・JICA所長来訪・JICA SHEP・MOZ-SHEP・ホストファミリー募集・TIEA語学教室

<No. 141 9月1日(月) 発行>

・JICAモザンビークホームビジット・JICA(MOZ-SHEP/SHEP)・草の根技術協力事業・国際化講演会告知・シンガポールスタディツアー・たきかわにほんごひろば・CIR離任・TIEA語学教室

<No. 142 12月1日(日) 発行>

・JICAモンゴル草の根報告会・JICA草の根技術協力事業・国際化講演会・JICA SHEP-B・ロータリーイベント・たきかわにほんごひろば・シンガポールスタディツアー・サンタさんへの手紙・年末年始のお知らせ

<No. 143 3月1日(日) 発行>

・シンガポールスタディツアー・海外研修参加者帰国報告会・たきかわにほんごひろば・国際協力フェスタ・サンタからの手紙・TIEA(通年)語学教室募集

Ⅲ 法人会計

1. 調査・研究資料提供事業

① FM G'sky番組「てい～ずる～む」

地域の国際交流・国際協力等の情報を提供することを目的として、平成13年11月の開局当初からオン・エアしており、本年度で25年目を迎えた。市内外在住外国人、国際関係イベント等の情報提供を主体に会員の出演を促した。滝川市企画課及びCIR等の支援を受け、協会事業の裾野を拡げる手段の一つとして活用した。【毎週土曜日11:00～12:00、周波数77.9MHz】

② ホームページ

平成11年度に開設して以来、随時最新情報を提供し、有益な情報を会員等に提供するように利用に努めている。また、当協会を応援するボランティアが中心となり立ち上げた、Facebookページ「TIEA Friends」(平成26年度開設)を情報発信ツールとして活用している。スマホからの閲覧や即時性を高めるため、HPからのリンク先にnote機能を活用して、新しい情報を掲載して周知を図っている。

ホームページ <http://www.msknet.ne.jp/~tiea/index.html>

Facebook https://www.facebook.com/tieafds/?locale=ja_JP

③ 会議研修等

< 4月 5日(土) 於：札幌市>

(公財)日本英語検定協会主催「実行委員の会」に出席。

< 4月10日(木) 於：たきかわ観光国際スクエア>

JICA北海道(札幌)主催「研修関係者を対象とした説明会」にオンラインで参加。“研修員のホームビジット受入が滝川市の国際化に貢献”している状況を事例紹介。

< 5月12日(月) 於：たきかわ観光国際スクエア>

HIECC主催「多文化共生ネットワーク連携推進協議会」にオンラインで参加。

< 6月18日(水) 於：たきかわ観光国際スクエア>

CLAIR主催「災害時に外国人支援に従事する関係者向けの研修事業」にオンラインで参加。

< 6月19日(木) 於：たきかわ観光国際スクエア>

笹川平和財団主催シンポジウム『外国人コミュニティと共につくる多文化共生社会』フィリピン、ネパール、ウズベキスタンの事例から」にオンラインで参加。

- < 7月19日(土) 於：滝川市>
滝川高校オープンスクールに参加。
- < 7月22日(火) 於：たきかわ観光国際スクエア>
CLAIR主催令和7年度多文化共生推進研修「欧州の実践事例から学ぶ多文化共生のまちづくり」にオンラインで参加。
- < 8月 5日(火) 於：たきかわ観光国際スクエア>
北海道NGOネットワーク協議会役員会にオンラインで参加。
- < 8月 7日(木) 於：たきかわ観光国際スクエア>
JICA主催「研修委託契約に係る説明会」にオンラインで参加。
- < 8月18日(月) 於：たきかわ観光国際スクエア>
かめのり財団主催「学校・地域で育む未来を担う地球市民」にオンラインで参加。
- < 8月19日(火) 於：たきかわ観光国際スクエア>
北海道主催「外国人材採用・定着セミナー」にオンラインで参加。
- < 8月20日(水) 於：たきかわ観光国際スクエア>
文科省主催「生活者としての外国人」のための日本語教室「新たな制度を念頭に置いた地方自治体における日本語教育提供の環境整備」にオンラインで参加。
- < 9月 9日(火) 於：たきかわ観光国際スクエア>
HIECC主催令和7年度多文化共生セミナー「これからの地域づくりと多文化共生の推進」に参加。
- < 9月12日(金) 於：たきかわ観光国際スクエア>
藤女子大学主催「日本語学習者は日本語をどのようにして理解しているのか？―聴解・読解における理解困難点と推測ストラテジー―」に参加。
- < 9月13日(土) 於：たきかわ観光国際スクエア>
日本語教師ネットワーク機構主催第18回オンラインセミナー「著作権を通して振り返る日本語教育―教育実践と著作権、その交差点で考える―」にオンラインで参加。
- < 9月18日(木) 於：滝川市>
滝川西高校第13回滝西・英語教育改善セミナーに参加。
- < 10月14日(火) 於：たきかわ観光国際スクエア>
JICA-NGO勉強会「SHEPアプローチから学ぶ、マーケティングと現地の人々のモチベーション」にオンラインで参加。
- < 10月20日(月) 於：たきかわ観光国際スクエア>
北海道・北海道大学・JICA北海道(札幌)共催「SDGs北海道実践・交流セミナー」にオンラインで参加。
- < 11月26日(水) 於：たきかわ観光国際スクエア>
CLAIR主催令和7年度多文化共生の担い手連携促進研修会「無関心層へのアプローチ」にオンラインで参加。
- < 11月29日(土) 於：札幌市>
「北海道国際協力フェスタ2025」の事前打ち合わせに参加。
- < 1月 8日(木) 於：たきかわ観光国際スクエア>
JICA北海道(札幌)と事業についてのオンライン打合せ
笹川平和財団主催「2025年度第2回笹川奨学生オンライン座談会―海外奨学金を未来のリーダーに―」にオンラインで参加。
- < 2月 2日(月) 於：たきかわ観光国際スクエア>
北海道NGOネットワーク協議会役員会にオンラインで参加。
- < 2月14日(土) 於：札幌市>
「北海道国際協力フェスタ2025」の報告会に参加。

< 3月 2日(月) 於：たきかわ観光国際スクエア>

JICA主催「モンゴルと交流関係にある自治体・関係団体のオンライン会合」に参加。

④ 協会視察・事業紹介

< 4月 7日(月) 於：たきかわ観光国際スクエア>

JICA北海道(札幌) 阿部 裕之所長退任、中川 岳春所長着任挨拶のため来所。

< 4月30日(水) 於：札幌市>

事業についての相談のため、JICA北海道(札幌)を訪問。

< 6月22日(日) 於：札幌市>

北海道NGOネットワーク協議会令和7年度総会に出席。

< 6月23日(月) 於：滝川市>

一般社団法人たきかわ観光協会令和7年度総会に出席。

< 6月25日(水) 於：札幌市>

HIECC令和7年度総会に出席。

< 7月 9日(水) 於：たきかわ観光国際スクエア>

北海道国際経済担当課長高橋氏、主幹(戦略推進)廣瀬 彩氏、多文化共生係長泉 洋子氏、空知振興局地域振興係長松本 大氏が、協会事業内容のヒアリングのため来所。

< 9月16日(火) 於：たきかわ観光国際スクエア>

(株)JIN中西 政文氏からの依頼により、草の根事業及び協会事業についてオンラインヒアリングを実施。

< 9月25日(木) 於：たきかわ観光国際スクエア>

國學院大學北海道短期大学部からロングメドー大学に派遣される学生が表敬訪問。

< 10月22日(水) 於：札幌市>

JICA草の根技術協力事業の報告及び今後のかかわり方や事業についての相談のためJICA北海道(札幌)を訪問。

< 12月11日(木) 於：たきかわ観光国際スクエア>

JICA北海道(札幌)研修業務課課長佐々木準子氏が事業打合せのため、来所。

< 12月22日(月)～23日(火) 於：東京都>

草の根技術協力事業の終了報告のためJICA本部、受託事業の報告のためJICE本部をそれぞれ訪問。

< 3月27日(金) 於：たきかわ観光国際スクエア>

JICA北海道(札幌)研修業務課松本賢一氏退任、香川真紀氏着任挨拶のため、来所。

※ 滝川国際交流協会の新聞・テレビ等での事業紹介・・・42回

2. 会議

① 理事会

○ 第1回理事会

日時：4月23日(水) 18:00

会場：たきかわ観光国際スクエア 3階会議室

議事：令和7年度通常総会提出議案について

○ 第2回理事会

日時：5月29日(木) 18:50

会場：滝川市民交流プラザ

議事：令和7・8年度 三役の選任について

○ 第3回理事会

日時：12月1日(月) 18:00

会場：たきかわ観光国際スクエア 3階会議室

議事：令和7年度中間事業報告及び収支状況報告

○ 第4回理事会

日時：3月25日（水） 18：00

会場：たきかわ観光国際スクエア 3階会議室

議事：令和7年度中間事業報告及び収支状況報告について
令和8年度事業計画（案）及び収支予算（案）について

② 役員会

○ 第1回三役会

日時：4月16日（水） 12：00

会場：たきかわ観光国際スクエア 3階会議室

議事：令和7年度通常総会提出議案について
役員改選について
今後の日程について

○ 第2回三役会

日時：11月20日（木） ※資料持ち回りにて確認

議事：令和7年度中間事業報告及び収支状況報告（第3回理事会資料）について
今後の事業予定について

○ 第3回三役会

日時：3月23日（月） 12：00

会場：たきかわ観光国際スクエア 3階会議室

議事：令和7年度中間事業報告及び収支状況報告について
令和8年度事業計画（案）及び収支予算（案）（第4回理事会資料）について

③ 通常総会

日時：5月29日（木） 18：00

会場：滝川市民交流プラザ

出席者：133名（うち委任状97名）

議事：（1）報告第1号 令和6年度事業報告について
（2）認定第1号 令和6年度収支決算報告について
（3）報告第2号 令和6年度会計監査報告について
（4）議案第1号 令和7年度事業計画（案）について
（5）議案第2号 経費の負担（案）について
（6）議案第3号 令和7年度予算（案）について
（7）選任第1号 役員の改選について

IV その他

1. 寄付等

< 5月28日（水） 於：たきかわ観光国際スクエア >

極東建設株式会社様から、地域・国際貢献として、地域貢献資金の寄付を受けた。

株式会社中山組様から、地域・国際貢献として、地域貢献資金の寄付を受けた。

日成建設株式会社様から、地域・国際貢献として、地域貢献資金の寄付を受けた。

< 9月25日（木） 於：たきかわ観光国際スクエア >

暑寒の森道づくり研究所様から、地域・国際貢献として、地域貢献資金の寄付を受けた。

< 10月 8日（水） 於：たきかわ観光国際スクエア >

平井建設工業株式会社様から、地域・国際貢献として、地域貢献資金の寄付を受けた。

貸借対照表
令和 8年 3月 31日 現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,344,867	7,637,182	△ 5,292,315
未収金	806,071	725,000	81,071
前払費用	40,800	8,000	32,800
仮払金	0	160,565	△ 160,565
流動資産合計	3,191,738	8,530,747	△ 5,339,009
2. 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2)特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3)その他固定資産			
什器備品	1,300	1,300	0
事業・運営調整積立金	41,000,000	45,000,000	△ 4,000,000
その他固定資産合計	41,001,300	45,001,300	△ 4,000,000
固定資産合計	41,001,300	45,001,300	△ 4,000,000
資産合計	44,193,038	53,532,047	△ 9,339,009
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	17,368	203,524	△ 186,156
未払費用	310,588	563,388	△ 252,800
未払消費税等	434,500	602,000	△ 167,500
前受金	1,535,000	3,828,000	△ 2,293,000
預り金	149,686	98,890	50,796
仮受金	1,000	0	1,000
流動負債合計	2,448,142	5,295,802	△ 2,847,660
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	2,448,142	5,295,802	△ 2,847,660
III 正味財産の部			
1. 基金			
2. 指定正味財産			
3. 一般正味財産			
(1)代替基金	0	0	0
(2)その他一般正味財産	41,744,896	48,236,245	△ 6,491,349
一般正味財産合計	41,744,896	48,236,245	△ 6,491,349
正味財産合計	41,744,896	48,236,245	△ 6,491,349
負債及び正味財産合計	44,193,038	53,532,047	△ 9,339,009

貸借対照表内訳表
令和 8年 3月 31日 現在

認定第1号

(単位:円)

科 目	継続事業	その他事業	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	20,731,653	56,749,284	△ 75,136,070	0	2,344,867
未収金	800,000	3,071	3,000	0	806,071
前払費用	0	40,800	0	0	40,800
他会計短期貸付金	0	0	67,909,226	△ 67,909,226	0
流動資産合計	21,531,653	56,793,155	△ 7,223,844	△ 67,909,226	3,191,738
2. 固定資産					
(1)基本財産					
基本財産合計	0	0	0	0	0
(2)特定資産					
特定資産合計	0	0	0	0	0
(3)その他固定資産					
什器備品	0	0	1,300	0	1,300
事業・運営調整積立金	0	0	41,000,000	0	41,000,000
その他固定資産合計	0	0	41,001,300	0	41,001,300
固定資産合計	0	0	41,001,300	0	41,001,300
資産合計	21,531,653	56,793,155	33,777,456	△ 67,909,226	44,193,038
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	0	0	17,368	0	17,368
未払費用	63,168	65,537	181,883	0	310,588
未払消費税等	0	0	434,500	0	434,500
前受金	10,000	1,218,015	306,985	0	1,535,000
預り金	1,403,717	0	△ 1,254,031	0	149,686
仮受金	0	△ 6,000	7,000	0	1,000
他会計短期借入金	49,688,206	18,221,020	0	△ 67,909,226	0
流動負債合計	51,165,091	19,498,572	△ 306,295	△ 67,909,226	2,448,142
2. 固定負債					
固定負債合計	0	0	0	0	0
負債合計	51,165,091	19,498,572	△ 306,295	△ 67,909,226	2,448,142
III 正味財産の部					
1. 基金					
2. 指定正味財産					
3. 一般正味財産					
(1)代替基金	0	0	0	0	0
(2)その他一般正味財産	△ 29,633,438	37,294,583	34,083,751	0	41,744,896
一般正味財産合計	△ 29,633,438	37,294,583	34,083,751	0	41,744,896
正味財産合計	△ 29,633,438	37,294,583	34,083,751	0	41,744,896
負債及び正味財産合計	21,531,653	56,793,155	33,777,456	△ 67,909,226	44,193,038

正味財産増減計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
正会員受取会費・個人	300,000	312,000	△ 12,000
正会員受取会費・団体	720,000	730,000	△ 10,000
賛助会員受取会費・個人	333,000	354,000	△ 21,000
賛助会員受取会費・団体	80,000	90,000	△ 10,000
受取会費計	1,433,000	1,486,000	△ 53,000
事業収益			
自主事業収益	3,057,000	2,853,700	203,300
受託事業収益	23,383,769	30,866,202	△ 7,482,433
事業収益計	26,440,769	33,719,902	△ 7,279,133
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	3,450,000	3,450,000	0
受取地方公共団体助成金	205,000	0	205,000
受取民間助成金	800,000	700,000	100,000
受取補助金等計	4,455,000	4,150,000	305,000
受取寄付金			
受取寄付金	550,000	250,000	300,000
雑収益			
受取利息	75,953	16,479	59,474
雑収益	178,738	376,767	△ 198,029
雑収益計	254,691	393,246	△ 138,555
経常収益計	33,133,460	39,999,148	△ 6,865,688
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	10,854,450	10,703,874	150,576
福利厚生費	1,733,367	1,669,570	63,797
旅費交通費	7,164,285	7,220,813	△ 56,528
通信運搬費	265,002	281,466	△ 16,464
消耗品費	339,392	521,090	△ 181,698
広告宣伝費	107,939	144,425	△ 36,486
燃料費	268,591	61,781	206,810
使用料及び賃借料	2,892,058	1,847,203	1,044,855
保険料	371,609	278,477	93,132
諸謝金	9,512,848	12,124,500	△ 2,611,652
租税公課	3,000	13,200	△ 10,200
支払負担金	57,768	88,423	△ 30,655
委託費	232,711	272,453	△ 39,742
会議費	11,961	66,500	△ 54,539
支払手数料	60,949	76,044	△ 15,095
資材費	15,551	50,108	△ 34,557
食糧費	265,461	212,138	53,323
研修受入費	293,054	577,875	△ 284,821
印刷製本費	238,644	262,404	△ 23,760
雑費	2,505	16,940	△ 14,435
事業費計	34,691,145	36,489,284	△ 1,798,139
管理費			
給料手当・賞与	2,310,912	2,299,556	11,356
福利厚生費	407,691	364,091	43,600
会議費	61,265	87,300	△ 26,035
交際費	51,921	10,000	41,921
旅費交通費	12,030	0	12,030
通信運搬費	78,167	71,573	6,594
消耗品費	220,446	139,644	80,802
印刷製本費	121	97	24
賃借料	192,690	168,740	23,950
保険料	107,484	107,484	0
諸謝金	47,350	38,500	8,850
租税公課	1,233,600	1,556,170	△ 322,570
負担金	162,815	162,315	500
支払手数料	38,172	31,636	6,536
雑費	9,000	1,100	7,900
管理費計	4,933,664	5,038,206	△ 104,542
経常費用計	39,624,809	41,527,490	△ 1,902,681
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,491,349	△ 1,528,342	△ 4,963,007
当期経常増減額	△ 6,491,349	△ 1,528,342	△ 4,963,007

正味財産増減計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 6,491,349	△ 1,528,342	△ 4,963,007
当期一般正味財産増減額	△ 6,491,349	△ 1,528,342	△ 4,963,007
一般正味財産期首残高	48,236,245	49,764,587	△ 1,528,342
一般正味財産期末残高	41,744,896	48,236,245	△ 6,491,349
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
基金受入額	0	0	0
基金返還額	0	0	0
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	41,744,896	48,236,245	△ 6,491,349

正味財産増減計算書内訳表

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	継続事業	その他事業	法人会計	内部取引等消去	合計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
受取会費					
正会員受取会費・個人	0	0	300,000	0	300,000
正会員受取会費・団体	0	0	720,000	0	720,000
賛助会員受取会費・個人	0	0	333,000	0	333,000
賛助会員受取会費・団体	0	0	80,000	0	80,000
受取会費計	0	0	1,433,000	0	1,433,000
事業収益					
自主事業収益	1,260,000	1,797,000	0	0	3,057,000
受託事業収益	10,958,847	12,424,922	0	0	23,383,769
事業収益計	12,218,847	14,221,922	0	0	26,440,769
受取補助金等					
受取地方公共団体補助金	0	0	3,450,000	0	3,450,000
受取地方公共団体助成金	0	205,000	0	0	205,000
受取民間助成金	800,000	0	0	0	800,000
受取補助金等計	800,000	205,000	3,450,000	0	4,455,000
受取寄付金					
受取寄付金	0	0	550,000	0	550,000
雑収益					
受取利息	0	0	75,953	0	75,953
雑収益	13,680	0	165,058	0	178,738
雑収益計	13,680	0	241,011	0	254,691
経常収益計	13,032,527	14,426,922	5,674,011	0	33,133,460
(2) 経常費用					
事業費					
給料手当	7,782,474	3,071,976	0	0	10,854,450
福利厚生費	1,190,061	543,306	0	0	1,733,367
旅費交通費	5,163,306	2,000,979	0	0	7,164,285
通信運搬費	107,122	157,880	0	0	265,002
消耗品費	69,598	269,794	0	0	339,392
広告宣伝費	59,250	48,689	0	0	107,939
燃料費	0	268,591	0	0	268,591
使用料及び賃借料	1,144,470	1,747,588	0	0	2,892,058
保険料	70,300	301,309	0	0	371,609
諸謝金	4,147,055	5,365,793	0	0	9,512,848
租税公課	3,000	0	0	0	3,000
支払負担金	57,768	0	0	0	57,768
委託費	79,200	153,511	0	0	232,711
会議費	10,000	1,961	0	0	11,961
支払手数料	46,773	14,176	0	0	60,949
資材費	15,551	0	0	0	15,551
食糧費	135,978	129,483	0	0	265,461
研修受入費	293,054	0	0	0	293,054
印刷製本費	70,910	167,734	0	0	238,644
雑費	2,505	0	0	0	2,505
事業費計	20,448,375	14,242,770	0	0	34,691,145
管理費					
給料手当・賞与	0	0	2,310,912	0	2,310,912
福利厚生費	0	0	407,691	0	407,691
会議費	0	0	61,265	0	61,265
交際費	0	0	51,921	0	51,921
旅費交通費	0	0	12,030	0	12,030
通信運搬費	0	0	78,167	0	78,167
消耗品費	0	0	220,446	0	220,446
印刷製本費	0	0	121	0	121
賃借料	0	0	192,690	0	192,690
保険料	0	0	107,484	0	107,484
諸謝金	0	0	47,350	0	47,350
租税公課	0	0	1,233,600	0	1,233,600
負担金	0	0	162,815	0	162,815
支払手数料	0	0	38,172	0	38,172
雑費	0	0	9,000	0	9,000
管理費計	0	0	4,933,664	0	4,933,664
経常費用計	20,448,375	14,242,770	4,933,664	0	39,624,809
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 7,415,848	184,152	740,347	0	△ 6,491,349
当期経常増減額	△ 7,415,848	184,152	740,347	0	△ 6,491,349
2. 経常外増減の部					

正味財産増減計算書内訳表

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	継続事業	その他事業	法人会計	内部取引等消去	合計
(1)経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2)経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 7,415,848	184,152	740,347	0	△ 6,491,349
税引前当期一般正味財産増減額	△ 7,415,848	184,152	740,347	0	△ 6,491,349
当期一般正味財産増減額	△ 7,415,848	184,152	740,347	0	△ 6,491,349
一般正味財産期首残高	△ 26,623,160	48,632,809	26,226,596	0	48,236,245
一般正味財産期末残高	△ 34,039,008	48,816,961	26,966,943	0	41,744,896
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0
III 基金増減の部					
基金受入額	0	0	0	0	0
基金返還額	0	0	0	0	0
当期基金増減額	0	0	0	0	0
基金期首残高	0	0	0	0	0
基金期末残高	0	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高	△ 34,039,008	48,816,961	26,966,943	0	41,744,896

(単位:円)

貸 借 対 照 表 科 目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手持ち資金	管理運営	37,492
	当座預金	ゆうちょ銀行	管理運営	4,726
	普通預金	北洋銀行	管理運営	621,319
		北海道銀行	同上	20,707
		北門信用金庫	同上	1,567,606
		JAたきかわ	同上	7,072
		北空知信用金庫	同上	49,251
		空知商工信用組合	同上	35,556
		北海道銀行（草の根）	その他事業	1
		北門信用金庫（草の根）	同上	1,137
	未収金	R7キッズイングリッシュ保険料戻入	その他事業	3,071
		年会費	管理運営	3,000
		北海道開発国際交流基金	継続事業	800,000
前払費用	菜の花祭り広告料	法人会計	3,000	
	国際開発ジャーナル購読料	継続事業	14,400	
	R8キッズイングリッシュ保険料		23,400	
流動資産合計				3,191,738
(固定資産) その他固定資産	什器備品	ノートパソコン等	管理運営	1,300
	事業・運営調整積立金	北門信用金庫	管理運営	10,000,000
		北海道銀行	同上	8,000,000
		北空知信用金庫	同上	7,000,000
		空知商工信用組合	同上	8,000,000
		JAたきかわ	同上	8,000,000
	固定資産合計			
資産合計				44,193,038
(流動負債)	未払金	健康診断費用、郵便後納料金	管理運営	17,368
	未払費用	語学教室	その他事業	44,880
		社会保険料、Wi-Fi利用料等	管理運営	265,708
	未払消費税等	R7年度消費税	管理運営	434,500
	前受金	年会費	管理運営	327,000
		語学教室受講料	その他事業	1,208,000
	預り金	社会保険料、源泉所得税	管理運営	149,686
仮受金	キッズイングリッシュ受講料	その他事業	1,000	
流動負債合計				2,448,142
固定負債合計				0
負債合計				2,448,142
正味財産				41,744,896

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

継続組織の前提に関する重要な疑義は存在していません

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 令和6年12月20日改正 内閣府公益認定委員会)を採用しています

(2) 有価証券の評価基準および補償評価方法

該当事項はありません

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当事項はありません

(4) 固定資産の減価償却の方法

什器備品の減価償却は、直説法・定率法によって行っております

(5) 引当金の計上基準

該当事項はありません

(6) 消費税等の会計処理

税込み方式により行っております

3. 会計方針の変更

該当事項はありません

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
なし	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
なし	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち基金からの充当額)	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産					
なし	0	0	0	0	0
特定資産					
なし	0	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0	0
合 計	0	0	0	0	0

6. 担保に供している資産

該当事項はありません

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	328,811	327,511	1,300

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりです

(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
なし	0	0	0

9. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当事項はありません

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです

(単位：円)

内 容	金 額
該当事項はありません	0

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
滝川国際交流協会補助金	滝川市	0	3,450,000	3,450,000	0
日本語教育等による多文化共生推進事業費補助金	北海道	0	205,000	205,000	0
合 計		0	3,655,000	3,655,000	0

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

基金及び代替基金の増減額及びその残高は、次のとおりです

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基金				
基金計	0	0	0	0
代替基金				
代替基金計	0	0	—	0
合 計	0	0	0	0

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです

(単位：円)

内 容	金 額
なし	

14. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりです

(単位：円)

内 容	金 額
なし	

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりです

前期末		当期末	
現金預金勘定	7,637,182 円	現金預金勘定	2,344,867 円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	45,000,000 円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	41,000,000 円
公社債投資信託等振替額	0 円	公社債投資信託等振替額	0 円
現金及び現金同等物	52,637,182 円	現金及び現金同等物	43,344,867 円

(2) 重要な非資金取引は、以下のとおりです

前期末	当期末
該当事項はありません	該当事項はありません

16. 重要な後発事象

該当事項はありません

17. その他

該当事項はありません

附 属 明 細 書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金	0	0	0	0
	基本財産計	0	0	0	0
特定資産	国際交流国際協力推進基金	0	0	0	0
	特定資産計	0	0	0	0
その他固定資産	什器備品	1,300	0	0	1,300
	事業・運営調整積立金	45,000,000	0	4,000,000	41,000,000
	その他固定資産計	45,001,300	0	4,000,000	41,001,300

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
なし					

令和7年度事業別収支計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科 目	本年度予算額	執行済額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入	1,450,000	1,433,000	17,000	
②補助金等収入	4,650,000	4,455,000	195,000	
・地方公共団体補助金	3,450,000	3,450,000	0	滝川市補助金
・地方公共団体助成金	200,000	205,000	△ 5,000	北海道
・民間助成金	1,000,000	800,000	200,000	北海道開発国際交流基金
③負担金収入	3,284,000	3,057,000	227,000	
・スタディツアー参加者負担金	1,880,000	1,260,000	620,000	
・語学教室受講者負担金	1,404,000	1,797,000	△ 393,000	
・その他負担金	0	0	0	
④事業収入	22,000,000	23,383,769	△ 1,383,769	
・JICAポルトガル語圏別研修コース事業	5,000,000	4,895,685	104,315	
・JICA課題別研修仏語圏アフリカSHEPコース事業	4,500,000	4,192,944	307,056	
・JICAモンゴル草の根技術協力事業	10,500,000	10,657,000	△ 157,000	最終年度
・英語検定事業	2,000,000	1,767,922	232,078	
・地域日本語教室事業	0	0	0	
・その他国際交流事業	0	1,870,218	△ 1,870,218	JICE友好交流基金
⑤雑収入	60,000	804,691	△ 744,691	
・その他寄付金収入	0	550,000	△ 550,000	
・受取利息	10,000	75,953	△ 65,953	
・その他雑収入	50,000	178,738	△ 128,738	
事業活動収入計	31,444,000	33,133,460	△ 1,689,460	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	20,469,000	22,103,328	△ 1,634,328	
○国際交流事業費	221,000	1,592,013	△ 1,371,013	
・その他の国際交流事業	221,000	1,592,013	△ 1,371,013	JICE友好交流基金
○国際協力事業費	8,383,000	7,514,185	868,815	
・JICAモザンビーク国別研修コース事業	4,625,000	4,026,129	598,871	
・JICA課題別研修仏語圏アフリカSHEPコース事業	3,362,000	3,162,115	199,885	
・その他の国際協力事業	396,000	325,941	70,059	
○国際理解事業費	3,896,000	3,080,577	815,423	
・語学教室事業	799,000	710,935	88,065	
・スタディツアー事業	2,766,000	2,071,182	694,818	
・その他の国際理解事業	331,000	298,460	32,540	
○調査・研究資料提供事業費	7,969,000	9,916,553	△ 1,947,553	
・英語検定事業	1,213,000	1,159,389	53,611	
・協会ニュース事業	150,000	117,408	32,592	
・JICAモンゴル草の根技術協力事業	6,220,000	8,170,635	△ 1,950,635	最終年度
・地域日本語教室事業	80,000	179,536	△ 99,536	
・その他の調査研究・資料提供事業	306,000	289,585	16,415	
②管理費支出	17,378,000	17,521,481	△ 143,481	
・人件費支出	14,500,000	15,306,420	△ 806,420	
・事務費支出	2,618,000	1,981,981	636,019	
・会議費支出	80,000	61,265	18,735	
・負担金支出	170,000	162,815	7,185	
・雑支出	10,000	9,000	1,000	

令和 7 年度事業別収支計算書

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	本年度予算額	執行済額	増 減	備 考
事業活動支出計	37,847,000	39,624,809	△ 1,777,809	
事業活動収支差額 (A)	△ 6,403,000	△ 6,491,349	88,349	

令和7年度事業別収支計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科 目	本年度予算額	執行済額	増 減	備 考
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①基本財産取崩収入	0	0	0	
②特定資産取崩収入	0	0	0	
③固定資産取崩収入	4,000,000	4,000,000	0	
・事業・運営調整積立金取崩収入	4,000,000	4,000,000	0	
投資活動収入計	4,000,000	4,000,000	0	
2. 投資活動支出				
①固定資産取得支出	0	0	0	
・事業・運営調整積立金支出	0	0	0	
・什器備品購入支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額(B)	4,000,000	4,000,000	0	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
・財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
・財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額(C)	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出(D)	831,945	0	831,945	
当期収支差額(A)+(B)+(C)-(D)=(E)	△ 3,234,945	△ 2,491,349	△ 743,596	
前期繰越収支差額(F)	3,234,945	3,234,945	0	
次期繰越収支差額(E)+(F)	0	743,596	△ 743,596	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

現金・預金・未収金・仮払金・未払金・預り金・前受金・前払金を含めております。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりです。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	35,583	37,492
当座預金	23,726	4,726
普通預金	7,577,873	2,302,649
未収金	725,000	806,071
前払費用	8,000	40,800
仮払金	160,565	0
合 計	8,530,747	3,191,738
未払金	203,524	17,368
未払費用	563,388	310,588
未払消費税	602,000	434,500
前受金	3,828,000	1,535,000
預り金	98,890	149,686
仮受金	0	1,000

令和 7 年度事業別収支計算書

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	本年度予算額	執行済額	増 減	備 考
合 計	5,295,802	2,448,142		
次期繰越収支差額	3,234,945	743,596		

収支計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①会費収入			
正会員会費収入・個人	300,000	300,000	0
正会員会費収入・団体	720,000	720,000	0
賛助会員会費収入・個人	330,000	333,000	△ 3,000
賛助会員会費収入・団体	100,000	80,000	20,000
会費収入計	1,450,000	1,433,000	17,000
②事業収入			
自主事業収益	3,284,000	3,057,000	227,000
受託事業収益	22,000,000	23,383,769	△ 1,383,769
事業収入計	25,284,000	26,440,769	△ 1,156,769
③補助金等収入			
地方公共団体補助金収入	3,450,000	3,450,000	0
地方公共団体助成金収入	200,000	205,000	△ 5,000
民間助成金収入	1,000,000	800,000	200,000
補助金等収入計	4,650,000	4,455,000	195,000
④寄付金収入			
寄付金収入	0	550,000	△ 550,000
⑤雑収入			
受取利息収入	10,000	75,953	△ 65,953
雑収入	50,000	178,738	△ 128,738
雑収入計	60,000	254,691	△ 194,691
事業活動収入計	31,444,000	33,133,460	△ 1,689,460
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
旅費交通費支出	6,810,000	7,164,285	△ 354,285
通信運搬費支出	235,000	265,002	△ 30,002
消耗品費支出	375,000	339,392	35,608
広告宣伝費支出	125,000	107,939	17,061
燃料費支出	100,000	268,591	△ 168,591
使用料及び賃借料支出	1,828,000	2,892,058	△ 1,064,058
保険料支出	245,000	371,609	△ 126,609
諸謝金支出	9,940,000	9,512,848	427,152
租税公課支出	12,000	3,000	9,000
負担金支出	95,000	57,768	37,232
委託費支出	40,000	232,711	△ 192,711
会議費支出	116,000	11,961	104,039
支払手数料支出	83,000	60,949	22,051
資材費支出	65,000	15,551	49,449
食糧費支出	210,000	265,461	△ 55,461
研修受入費	100,000	293,054	△ 193,054
印刷製本費	80,000	238,644	△ 158,644
雑支出	10,000	2,505	7,495
事業費支出計	20,469,000	22,103,328	△ 1,634,328
②管理費支出			
給料手当支出	12,600,000	13,165,362	△ 565,362
福利厚生費支出	1,900,000	2,141,058	△ 241,058
会議費支出	80,000	61,265	18,735
交際費支出	50,000	51,921	△ 1,921
旅費交通費支出	0	12,030	△ 12,030
通信運搬費支出	70,000	78,167	△ 8,167
消耗品費支出	150,000	220,446	△ 70,446
印刷製本費支出	0	121	△ 121
賃借料支出	170,000	192,690	△ 22,690
保険料支出	110,000	107,484	2,516
諸謝金支出	50,000	47,350	2,650
租税公課支出	2,000,000	1,233,600	766,400
負担金支出	170,000	162,815	7,185
支払手数料支出	18,000	38,172	△ 20,172
雑支出	10,000	9,000	1,000
管理費支出計	17,378,000	17,521,481	△ 143,481
事業活動支出計	37,847,000	39,624,809	△ 1,777,809
事業活動収支差額	△ 6,403,000	△ 6,491,349	88,349

収支計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
①固定資産売却収入			
事業・運営調整積立金取崩	4,000,000	4,000,000	0
投資活動収入計	4,000,000	4,000,000	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	4,000,000	4,000,000	0
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	831,945	—	831,945
	0		
当期収支差額	△ 3,234,945	△ 2,491,349	△ 743,596
前期繰越収支差額	3,234,945	3,234,945	0
次期繰越収支差額	0	743,596	△ 743,596

収支計算書総括表

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	継続事業	その他事業	法人会計	内部取引等消去	合計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
①会費収入					
正会員会費収入・個人	0	0	300,000	0	300,000
正会員会費収入・団体	0	0	720,000	0	720,000
賛助会員会費収入・個人	0	0	333,000	0	333,000
賛助会員会費収入・団体	0	0	80,000	0	80,000
会費収入計	0	0	1,433,000	0	1,433,000
②事業収入					
自主事業収益	1,260,000	1,797,000	0	0	3,057,000
受託事業収益	10,958,847	12,424,922	0	0	23,383,769
事業収入計	12,218,847	14,221,922	0	0	26,440,769
③補助金等収入					
地方公共団体補助金収入	0	0	3,450,000	0	3,450,000
地方公共団体助成金収入	0	205,000	0	0	205,000
民間助成金収入	800,000	0	0	0	800,000
補助金等収入計	800,000	205,000	3,450,000	0	4,455,000
④寄付金収入					
寄付金収入	0	0	550,000	0	550,000
⑤雑収入					
受取利息収入	0	0	75,953	0	75,953
雑収入	13,680	0	165,058	0	178,738
雑収入計	13,680	0	241,011	0	254,691
事業活動収入計	13,032,527	14,426,922	5,674,011	0	33,133,460
2. 事業活動支出					
①事業費支出					
旅費交通費支出	5,163,306	2,000,979	0	0	7,164,285
通信運搬費支出	107,122	157,880	0	0	265,002
消耗品費支出	69,598	269,794	0	0	339,392
広告宣伝費支出	59,250	48,689	0	0	107,939
燃料費支出	0	268,591	0	0	268,591
使用料及び賃借料支出	1,144,470	1,747,588	0	0	2,892,058
保険料支出	70,300	301,309	0	0	371,609
諸謝金支出	4,147,055	5,365,793	0	0	9,512,848
租税公課支出	3,000	0	0	0	3,000
負担金支出	57,768	0	0	0	57,768
委託費支出	79,200	153,511	0	0	232,711
会議費支出	10,000	1,961	0	0	11,961
支払手数料支出	46,773	14,176	0	0	60,949
資材費支出	15,551	0	0	0	15,551
食糧費支出	135,978	129,483	0	0	265,461
研修受入費	293,054	0	0	0	293,054
印刷製本費	70,910	167,734	0	0	238,644
雑支出	2,505	0	0	0	2,505
事業費支出計	11,475,840	10,627,488	0	0	22,103,328
②管理費支出					
給料手当支出	0	0	13,165,362	0	13,165,362
福利厚生費支出	0	0	2,141,058	0	2,141,058
会議費支出	0	0	61,265	0	61,265
交際費支出	0	0	51,921	0	51,921
旅費交通費支出	0	0	12,030	0	12,030
通信運搬費支出	0	0	78,167	0	78,167
消耗品費支出	0	0	220,446	0	220,446
印刷製本費支出	0	0	121	0	121
賃借料支出	0	0	192,690	0	192,690
保険料支出	0	0	107,484	0	107,484
諸謝金支出	0	0	47,350	0	47,350
租税公課支出	0	0	1,233,600	0	1,233,600
負担金支出	0	0	162,815	0	162,815
支払手数料支出	0	0	38,172	0	38,172
雑支出	0	0	9,000	0	9,000
管理費支出計	0	0	17,521,481	0	17,521,481
事業活動支出計	11,475,840	10,627,488	17,521,481	0	39,624,809
事業活動収支差額	1,556,687	3,799,434	△ 11,847,470	0	△ 6,491,349

収支計算書総括表

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	継続事業	その他事業	法人会計	内部取引等消去	合計
Ⅱ 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
①固定資産売却収入					
事業・運営調整積立金取崩	0	0	4,000,000	0	4,000,000
投資活動収入計	0	0	4,000,000	0	4,000,000
2. 投資活動支出					
投資活動支出計	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	4,000,000	0	4,000,000
Ⅲ 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出					
財務活動支出計	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0
当期収支差額	1,556,687	3,799,434	△ 7,847,470	0	△ 2,491,349
前期繰越収支差額	0	0	3,234,945	0	3,234,945
次期繰越収支差額	1,556,687	3,799,434	△ 4,612,525	0	743,596

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

現金・預金・未収金・前払金・仮払金・未払金・未払費用・未払消費税・前受金・預り金を含めております。

2. 資金の範囲の変更

特記すべき事項なし

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	35,583	37,492
当座預金	23,726	4,726
普通預金	7,577,873	2,302,649
未収金	725,000	806,071
前払費用	8,000	40,800
仮払金	160,565	0
合 計	8,530,747	3,191,738
未払金	203,524	17,368
未払費用	563,388	310,588
未払消費税等	602,000	434,500
前受金	3,828,000	1,535,000
預り金	98,890	149,686
仮受金	0	1,000
合 計	5,295,802	2,448,142
次期繰越収支差額	3,234,945	743,596

4. 予算額と決算額との差異が著しい科目

使用料及び賃借料

5. 科目間の流用及び予備費の使用

特記すべき事項なし

6. その他

特記すべき事項なし

令和8年4月24日



監査報告

一般社団法人 滝川国際交流協会

監 事 山本正信 

監 事 上田千香子 

令和7年4月1日から令和8年3月31日までの事業年度の事業報告、計算書類、これらの附属明細書、その他理事の職務執行の監査について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

監事間の協議により、監査方針を定めた上で調査を行い、その結果を監事間で協議し、監査を実施いたしました。

具体的には、理事会その他の重要な会議に出席し、会計帳簿、会計書類、重要な決裁文書及び報告書を閲覧し、当法人の理事及び使用人から、職務及び財産の執行状況等について報告を受け、また、必要に応じて説明を求めました。

2 監査の結果

- (1) 事業報告及びその附属明細書は法令及び定款に従い当法人の状況を正しく表示しているものと認めます。
- (2) 理事の職務の遂行に関し、不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- (3) 当法人の業務の適正を確保するために必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当であると認めます。
- (4) 計算書類及びその附属明細書、財産目録は法人の財産及び損益の状況を全ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

3 追記情報

なし

以上

会 員 状 況

参考資料

令和8年3月末日現在

項目	R5年度 会員数		R6年度 会員数		R7年度 新規入会		R7年度 退会会員		R7年度 会員数		
	人数	口数	人数	口数	人数	口数	人数	口数	人数	口数	
正会員		159	178	158	177	5	6	11	11	152	172
	個人	105	105	104	104	4	5	9	9	99	100
	団体	54	73	54	73	1	1	2	2	53	72
賛助会員		119	121	125	127	21	22	30	30	116	119
	個人	108	110	116	118	21	22	29	29	108	111
	団体	11	11	9	9	0	0	1	1	8	8
計	278	299	283	304	26	28	41	41	268	291	

会 費 収 入 状 況

(単位:円)

項 目	予算額	調定額	収入済額	収入率(%)
正会員	1,020,000	1,020,000	1,020,000	100.0%
個人	300,000	300,000	300,000	100.0%
企業・団体	720,000	720,000	720,000	100.0%
賛助会員	430,000	413,000	413,000	100.0%
個人	330,000	333,000	333,000	100.0%
企業・団体	100,000	80,000	80,000	100.0%
合計	1,450,000	1,433,000	1,433,000	100.0%

令和8年度（2026年度）事業計画（案）

＜推進目標＞

1. 多様化した社会における国際交流や国際協力、国際理解のあり方を検討し、実践する。
2. 諸外国との交流・協力事業を積極的に推進し、多文化共生やSDGsを意識した、世界と結びついた持続可能な社会の実現を支援する。
3. 多様な事業を通してグローバル社会に柔軟に対応できる人材を育成し、地域活性化に貢献する。
4. 法人の自立を図るため、より一層の会員加入促進に努め、体制整備を図る。

I 継続事業

1. 国際交流事業

- ① 国際交流のタベ ＜5月21日（木） 於：ホテル三浦華園＞
外国人住民と会員相互の交流の場として実施する。（参加予定人数：30名程度）
- ② 地域活性化のための外国人受入事業 ＜随時 於：滝川市内他＞
滝川市内及び周辺自治体等で実施されるイベントに外国人住民の参加を募り、地域での交流を通し多文化共生を推し進め、地域活性化に資する。

【支援事業】

- ① 第25回たきかわ紙袋ランターンフェスティバル 紙袋ランターン制作体験当日ワークショップ
＜2027年2月 於：滝川市内＞
実行委員会からの依頼により実施しているフェスティバル当日のランターン制作体験ワークショップは、毎年好評を得ていることから、市内外在住外国人等の協力を得て多文化共生社会実現の一助となるよう実施する。
- ② 国際交流支援事業 ＜時期未定 於：滝川市内外＞
滝川市内外で活動する他団体及び学校等が行う国際交流事業や国際理解に寄与する活動への講師派遣や、短期留学生の受け入れや派遣などの支援、独立行政法人国際協力機構（JICA）、一般財団法人国際協力センター（JICE）等各所からの依頼を受け連携・実施する。

2. 国際協力事業

- ① JICA課題別研修「仏語圏アフリカ市場志向型農業振興－SHEPアプローチ（行政官）（A）」コース研修員受入事業 ＜6月25日（木）～7月8日（木） 於：滝川市内外＞
対象諸国から研修員を受け入れ、滝川市内外の農業関係機関や農業者視察を通して、ビジネスとしての農業推進を学ぶ。（受入予定国及び人数 ブルキナファソ2名、ギニア1名、コンゴ共和国2名、コンゴ民主共和国2名、モーリタニア2名、セネガル1名、マリ2名 計8名）
- ② JICA国別研修「ポルトガル語圏アフリカ向け市場志向型農業振興（SHEP）強化」研修員受入事業 ＜7月30日（木）～8月28日（金）予定 於：滝川市内外＞
昨年度から受託している標記研修を本年度も実施する。
受入日程の4週間を前半・後半に分け滝川市内外で講義、視察を実施。前半2週間はMOZ－SHEP研修員と国別研修員がSHEPアプローチを学ぶ。後半2週間は国別研修員が日本に残り、農業関係機関の視察や農業者などによる技能実習指導を通して農業技術向上を図る。（受入予定人数：MOZ－SHEP研修員10名、モザンビーク国別研修員8名、アンゴラ国別研修員2名、計20名）
- ③ 身近なものによる国際協力
古切手、書き損じはがきを収集し、開発途上国の教育・保健医療等の活動支援に役立てる。

④ NGO等支援事業

「北海道NGOネットワーク協議会」や、マラウイ共和国等を視察した市民から成る「滝川マラウイクラブ」、アフリカ・ケニア共和国を支援している「山口ケニアを知る会」等、開発途上国を支援しているNGO団体等と連携を図り、国際協力活動への支援を行う。モンゴル国ウブスハンガイ県で活動する「たきかわクラブ」の支援も継続して行う。

3. 国際理解事業

① シンガポールスタディツアー <2027年1月 於：滝川市内、シンガポール共和国>

8回目となる本年度も、多民族国家であるシンガポール共和国で様々な民族・宗教の様子を体感し、大きな発展を遂げた同国の現状や多文化共生の過程と実情を知る。シンガポール国立大学や現地施設などへの訪問により、国際的な視野を持つ人材及び地域の将来を担う人材育成に寄与することを目的として実施する。（派遣予定人数：参加者8名、引率2名）

② 海外派遣者帰国報告会 <時期未定 於：滝川市内>

当協会主催のシンガポールスタディツアーをはじめ、国や北海道、周辺自治体などが主催する様々な海外研修派遣事業に参加した派遣者による帰国報告会を行う。

③ 国際化講演会 <時期未定 於：滝川市内>

「世界を知る講演会」と題し、国際交流・国際協力の第一線で活躍する方や現地で地道に活躍する方を講師招へいし、地域国際化の深化並びに地域活性化のヒントを得るために実施する。

④ ボランティア日本語学習支援、ボランティア通訳及び事業企画運営ボランティア登録

日本語学習者に対する学習支援や通訳等のボランティア登録・派遣及び、協会事業の運営ボランティア登録を行う。

⑤ ホストファミリー登録

滝川を訪れる外国人に日本の文化・伝統を知ってもらおうと共に、家庭の雰囲気味わってもらうことを目的として、外国人の受入が可能なホストファミリーの登録・斡旋を行う。

⑥ 多文化共生社会への取り組み

地域における多文化共生社会を推進させるため、外国人人材と住民交流の実践を検討する。

⑦ SDGs推進への活動

協会事業とSDGsの関わりを積極的に広報し、SDGsの推進に協力する。

【支援事業】

① 国際理解教育支援事業

- ・国際理解教育等関連資料の貸し出し

学校教育等に必要となる各種資料を随時貸し出す。

- ・地域高等教育機関等との連携による国際理解教育の推進

國學院大學北海道短期大学部、一般社団法人中空知地域職業訓練センター協会等の高等教育機関や地域のサークル等と連携して、地域における国際理解教育を推進し、国際交流・国際協力の裾野を広げることで、世界で通用する人材を育成する。

II その他事業

1. 国際理解事業

① TIEA語学教室 <通年 於：街なかひろば く・る・る、たきかわ観光国際スクエア>

通年クラスとして年一回の募集により、1回50分×30回で実施する。キッズイングリッシュは講師によるクラス分けを初回で試みる。

ア 韓国語初級

(木曜日：10名程度)

イ 韓国語中級

(木曜日：10名程度)

ウ 韓国語上級	(木曜日：10名程度)
エ 英会話ベーシック昼	(火曜日：10名程度)
オ 英会話ベーシック夜	(火曜日：10名程度)
カ 英会話アドバンス	(火曜日：10名程度)
キ キッズイングリッシュ（ブルー）	(火曜日：10名程度)
ク キッズイングリッシュ（イエロー）	(火曜日：10名程度)

② 2025年度「実用英語技能検定」試験実施事業

公益財団法人日本英語検定協会が年3回（各回とも一次試験、二次試験）実施する「実用英語技能検定試験」を受託し、本会場として実施する。

<実施日>第1回 一次： 5月31日（日） 二次： 7月 5日（日）、 7月12日（日）

第2回 一次：10月 4日（日） 二次：11月 8日（日）、11月15日（日）

第3回 一次： 1月24日（日） 二次： 2月28日（日）、 3月 7日（日）

③ サンタさんへのお手紙 <12月上旬 於：滝川市内外>

例年好評のため、本年度も実施する。滝川市内外の子どもたちからサンタクロース宛の手紙を募集し、滝川市の国際交流員（CIR）や滝川市教育委員会の外国語指導助手（ALT）の他、市内外在住外国人の協力を得て、それぞれの母国語によるサンタクロースからの返事を日本語訳付きで子どもたちの自宅に郵送で届ける。

④ トライ！イングリッシュ！ <6月～7月 於：たきかわ観光国際スクエア>

未就学児の英会話教室について増える問い合わせを受け、CIRの協力を得て全5回のレッスンをトライアル実施する。英語の歌や絵本、ゲームなどを通して楽しく英語に触れ、英語への導入をスムーズにすることで、外国への親和性を高める。募集人数は保護者含め10名程度を予定。

2. 調査・研究資料提供事業

① 地域日本語教室事業「たきかわ にほんご ひろば」 <5月～3月 於：滝川市内外>

外国人住民の方々から日本語を学ぶ場だけでなく、職場や自宅以外の第3の居場所として継続した参加を得ていることから、本年度も月に1～2回の実施で緩やかに継続する。また、協会他事業や他団体と連携し、外国籍・日本国籍を問わない地域住民同士の交流を通じた相互理解、多文化共生を推進する。

② 協会ニュース「TIEA'S ROOM」

会員対象として、年4回会報を発行する。

③ 国際交流・国際協力に関する情報提供

当協会が保有している国際交流・国際協力に関する書籍・雑誌等を会員に貸し出す。

④ モンゴル国対象 事業展開を図る現地ニーズ調査団派遣事業 <7月中～下旬 於：モンゴル国>

2010年より継続してきたモンゴル国との長年の関係継続、発展のために、次年度以降に向け当協会がどのような協力や交流が行えるか模索するため、訪問団を派遣し、現地のニーズを探る。

III 法人会計

1. 調査・研究資料提供事業

① ホームページ

平成11年度開設して以来、随時最新情報を提供し、有益な情報を会員等に提供するよう利活用に努める。さらに、当協会を応援してくださっているボランティア皆様を中心となり立ち上げた、Facebookページ「TIEA Friends」（平成26年度開設）を情報発信ツールとして活用する。

HP <http://www.msknet.ne.jp/~tiea/index.html>



FBページ



2. 組織の強化並びに会員の加入促進

① 事務局組織の整備

効率的な事務処理並びに、会員の協会事業への積極的な参加を目指し、事務局機能の充実を図る。

② 滝川市との連携

滝川市の担当所管課と適切な連携を図る。

③ 地域住民と協働した組織体制の確立

通訳ボランティアや日本語ボランティア、イベントボランティア、ホストファミリー等の組織化を図り、地域住民を主体とした事業展開ができる体制や、滝川市内で活動する各団体との連携も模索する。

④ 会員対象事業の充実

会員を対象とした事業実施により国際化深化を図り、個人会員への加入を促す。また、企業・団体、周辺自治体等との連携を図り、事業の周知により、より一層団体会員の増強を目指す。

経費の負担（案）について

定款第7条に定めのあるこの法人の事業活動費用に充てるため、令和8年度の会員は、次の年会費を納めるものとする。

(1) 個人会員			
正 会 員	1 口	3, 0 0 0 円	1 口以上
賛助会員	1 口	3, 0 0 0 円	1 口以上
(2) 法人等会員			
正 会 員	1 口	1 0, 0 0 0 円	1 口以上
賛助会員	1 口	1 0, 0 0 0 円	1 口以上

令和8年度事業別収支予算書（案）

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

（単位：円）

科 目	本年度予算額	前年度予算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入	1,390,000	1,450,000	△ 60,000	
②補助金等収入	4,500,000	4,650,000	△ 150,000	
・ 地方公共団体補助金	3,450,000	3,450,000	0	滝川市補助金
・ 地方公共団体助成金	200,000	200,000	0	北海道（日本語教室）
・ 民間助成金	850,000	1,000,000	△ 150,000	北海道開発国際交流基金
③負担金収入	4,205,000	3,284,000	921,000	
・ スタディツアー参加者負担金	1,600,000	1,880,000	△ 280,000	
・ 語学教室受講者負担金	1,765,000	1,404,000	361,000	
・ その他負担金	840,000	0	840,000	モンゴル調査
④事業収入	8,800,000	22,000,000	△ 13,200,000	
・ JICAポルトガル語圏国別研修コース事業	4,900,000	5,000,000	△ 100,000	
・ JICA課題別研修仏語圏アフリカSHEPコース事業	2,200,000	4,500,000	△ 2,300,000	Bコース減
・ JICAモンゴル草の根技術協力事業	0	10,500,000	△ 10,500,000	昨年度終了
・ 英語検定事業	1,700,000	2,000,000	△ 300,000	
・ 地域日本語教室事業	0	0	0	
⑤雑収入	1,150,000	60,000	1,090,000	
・ 受取利息	50,000	10,000	40,000	
・ その他雑収入	1,100,000	50,000	1,050,000	
事業活動収入計	20,045,000	31,444,000	△ 11,399,000	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	12,596,000	20,469,000	△ 7,873,000	
○国際交流事業費	295,000	221,000	74,000	
・ その他の国際交流事業	295,000	221,000	74,000	
○国際協力事業費	6,224,000	8,383,000	△ 2,159,000	
・ JICAポルトガル語圏国別研修コース事業	4,147,000	4,625,000	△ 478,000	
・ JICA課題別研修仏語圏アフリカSHEPコース事業	1,746,000	3,362,000	△ 1,616,000	Bコース減
・ その他の国際協力事業	331,000	396,000	△ 65,000	
○国際理解事業費	3,438,000	3,896,000	△ 458,000	
・ 語学教室事業	781,000	799,000	△ 18,000	
・ スタディツアー事業	2,386,000	2,766,000	△ 380,000	
・ その他の国際理解事業	271,000	331,000	△ 60,000	
○調査・研究資料提供事業費	2,639,000	7,969,000	△ 5,330,000	
・ 英語検定事業	1,178,000	1,213,000	△ 35,000	
・ 協会ニュース事業	100,000	150,000	△ 50,000	
・ JICAモンゴル草の根技術協力事業	0	6,220,000	△ 6,220,000	昨年度終了
・ 地域日本語教室事業	185,000	80,000	105,000	
・ その他の調査研究・資料提供事業	1,176,000	306,000	870,000	モンゴル調査含む
②管理費支出	13,185,000	17,378,000	△ 4,193,000	
・ 人件費支出	10,700,000	14,500,000	△ 3,800,000	
・ 事務費支出	2,255,000	2,618,000	△ 363,000	
・ 会議費支出	50,000	80,000	△ 30,000	
・ 負担金支出	170,000	170,000	0	
・ 雑支出	10,000	10,000	0	

令和8年度事業別収支予算書（案）

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

（単位：円）

科 目	本年度予算額	前年度予算額	増 減	備 考
事業活動支出計	25,781,000	37,847,000	△ 12,066,000	
事業活動収支差額（A）	△ 5,736,000	△ 6,403,000	667,000	

令和8年度事業別収支予算書（案）

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

（単位：円）

科 目	本年度予算額	前年度予算額	増 減	備 考
Ⅱ投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①基本財産取崩収入	0	0	0	
②特定資産取崩収入	0	0	0	
③固定資産取崩収入	6,000,000	4,000,000	2,000,000	
・事業・運営調整積立金取崩収入	6,000,000	4,000,000	2,000,000	
投資活動収入計	6,000,000	4,000,000	2,000,000	
2. 投資活動支出				
①固定資産取得支出	0	0	0	
・事業・運営調整積立金支出	0	0	0	
・什器備品購入支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額(B)	6,000,000	4,000,000	2,000,000	
Ⅲ財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
・財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
・財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額(C)	0	0	0	
Ⅳ予備費支出(D)	1,007,596	831,945	175,651	
当期収支差額(A)+(B)+(C)-(D)=(E)	△ 743,596	△ 3,234,945	2,491,349	
前期繰越収支差額(F)	743,596	3,234,945	△ 2,491,349	
次期繰越収支差額(E)+(F)	0	0	0	

収支予算書(案)

令和 8年 4月 1日 から令和 9年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①会費収入			
正会員会費収入・個人	270,000	300,000	△ 30,000
正会員会費収入・団体	710,000	720,000	△ 10,000
賛助会員会費収入・個人	330,000	330,000	0
賛助会員会費収入・団体	80,000	100,000	△ 20,000
会費収入計	1,390,000	1,450,000	△ 60,000
②事業収入			
自主事業収益	4,205,000	3,284,000	921,000
受託事業収益	8,800,000	22,000,000	△ 13,200,000
事業収入計	13,005,000	25,284,000	△ 12,279,000
③補助金等収入			
地方公共団体補助金収入	3,450,000	3,450,000	0
地方公共団体助成金収入	200,000	200,000	0
民間助成金収入	850,000	1,000,000	△ 150,000
補助金等収入計	4,500,000	4,650,000	△ 150,000
④雑収入			
受取利息収入	50,000	10,000	40,000
雑収入	1,100,000	50,000	1,050,000
雑収入計	1,150,000	60,000	1,090,000
事業活動収入計	20,045,000	31,444,000	△ 11,399,000
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
旅費交通費支出	5,060,000	6,810,000	△ 1,750,000
通信運搬費支出	240,000	235,000	5,000
消耗品費支出	270,000	375,000	△ 105,000
広告宣伝費支出	125,000	125,000	0
燃料費支出	0	100,000	△ 100,000
使用料及び賃借料支出	1,570,000	1,828,000	△ 258,000
保険料支出	100,000	245,000	△ 145,000
諸謝金支出	4,610,000	9,940,000	△ 5,330,000
租税公課支出	3,000	12,000	△ 9,000
負担金支出	65,000	95,000	△ 30,000
委託費支出	80,000	40,000	40,000
会議費支出	0	116,000	△ 116,000
支払手数料支出	38,000	83,000	△ 45,000
資材費支出	20,000	65,000	△ 45,000
食糧費支出	270,000	210,000	60,000
研修受入費	80,000	100,000	△ 20,000
印刷製本費	60,000	80,000	△ 20,000
雑支出	5,000	10,000	△ 5,000
事業費支出計	12,596,000	20,469,000	△ 7,873,000
②管理費支出			
給料手当支出	9,000,000	12,600,000	△ 3,600,000
福利厚生費支出	1,700,000	1,900,000	△ 200,000
会議費支出	50,000	80,000	△ 30,000
交際費支出	50,000	50,000	0
通信運搬費支出	70,000	70,000	0
消耗品費支出	220,000	150,000	70,000
賃借料支出	190,000	170,000	20,000
保険料支出	150,000	110,000	40,000
諸謝金支出	50,000	50,000	0
租税公課支出	1,500,000	2,000,000	△ 500,000
負担金支出	170,000	170,000	0
支払手数料支出	25,000	18,000	7,000
雑支出	10,000	10,000	0
管理費支出計	13,185,000	17,378,000	△ 4,193,000
事業活動支出計	25,781,000	37,847,000	△ 12,066,000
事業活動収支差額	△ 5,736,000	△ 6,403,000	667,000

収支予算書(案)

令和 8年 4月 1日 から令和 9年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
①固定資産売却収入			
事業・運営調整積立金取崩	6,000,000	4,000,000	2,000,000
投資活動収入計	6,000,000	4,000,000	2,000,000
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	6,000,000	4,000,000	2,000,000
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	1,007,596	831,945	175,651
当期収支差額	△ 743,596	△ 3,234,945	2,491,349
前期繰越収支差額	743,596	3,234,945	△ 2,491,349
次期繰越収支差額	0	0	0

収支予算書総括表(案)

令和 8年 4月 1日 から令和 9年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	継続事業	その他事業	法人会計	内部取引等消去	合計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
①会費収入					
正会員会費収入・個人	0	0	270,000	0	270,000
正会員会費収入・団体	0	0	710,000	0	710,000
賛助会員会費収入・個人	0	0	330,000	0	330,000
賛助会員会費収入・団体	0	0	80,000	0	80,000
会費収入計	0	0	1,390,000	0	1,390,000
②事業収入					
自主事業収益	1,600,000	2,605,000	0	0	4,205,000
受託事業収益	7,100,000	1,700,000	0	0	8,800,000
事業収入計	8,700,000	4,305,000	0	0	13,005,000
③補助金等収入					
地方公共団体補助金収入	0	0	3,450,000	0	3,450,000
地方公共団体助成金収入	0	200,000	0	0	200,000
民間助成金収入	850,000	0	0	0	850,000
補助金等収入計	850,000	200,000	3,450,000	0	4,500,000
④雑収入					
受取利息収入	0	0	50,000	0	50,000
雑収入	0	0	1,100,000	0	1,100,000
雑収入計	0	0	1,150,000	0	1,150,000
事業活動収入計	9,550,000	4,505,000	5,990,000	0	20,045,000
2. 事業活動支出					
①事業費支出					
旅費交通費支出	4,030,000	1,030,000	0	0	5,060,000
通信運搬費支出	100,000	140,000	0	0	240,000
消耗品費支出	75,000	195,000	0	0	270,000
広告宣伝費支出	60,000	65,000	0	0	125,000
使用料及び賃借料支出	1,010,000	560,000	0	0	1,570,000
保険料支出	80,000	20,000	0	0	100,000
諸謝金支出	3,350,000	1,260,000	0	0	4,610,000
租税公課支出	3,000	0	0	0	3,000
負担金支出	65,000	0	0	0	65,000
委託費支出	60,000	20,000	0	0	80,000
支払手数料支出	28,000	10,000	0	0	38,000
資材費支出	20,000	0	0	0	20,000
食糧費支出	150,000	120,000	0	0	270,000
研修受入費	80,000	0	0	0	80,000
印刷製本費	60,000	0	0	0	60,000
雑支出	5,000	0	0	0	5,000
事業費支出計	9,176,000	3,420,000	0	0	12,596,000
②管理費支出					
給料手当支出	0	0	9,000,000	0	9,000,000
福利厚生費支出	0	0	1,700,000	0	1,700,000
会議費支出	0	0	50,000	0	50,000
交際費支出	0	0	50,000	0	50,000
通信運搬費支出	0	0	70,000	0	70,000
消耗品費支出	0	0	220,000	0	220,000
賃借料支出	0	0	190,000	0	190,000
保険料支出	0	0	150,000	0	150,000
諸謝金支出	0	0	50,000	0	50,000
租税公課支出	0	0	1,500,000	0	1,500,000
負担金支出	0	0	170,000	0	170,000
支払手数料支出	0	0	25,000	0	25,000
雑支出	0	0	10,000	0	10,000
管理費支出計	0	0	13,185,000	0	13,185,000
事業活動支出計	9,176,000	3,420,000	13,185,000	0	25,781,000
事業活動収支差額	374,000	1,085,000	△ 7,195,000	0	△ 5,736,000

収支予算書総括表(案)

令和 8年 4月 1日 から令和 9年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	継続事業	その他事業	法人会計	内部取引等消去	合計
Ⅱ 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
①固定資産売却収入					
事業・運営調整積立金取崩	0	0	6,000,000	0	6,000,000
投資活動収入計	0	0	6,000,000	0	6,000,000
2. 投資活動支出					
投資活動支出計	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	6,000,000	0	6,000,000
Ⅲ 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出					
財務活動支出計	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	0	0	1,007,596	0	1,007,596
当期収支差額	374,000	1,085,000	△ 2,202,596	0	△ 743,596
前期繰越収支差額	0	0	743,596	0	743,596
次期繰越収支差額	374,000	1,085,000	△ 1,459,000	0	0